Item que les bailly escouteete bourchmaistres eschevins et

conseil, leurs sergens et officiers, doyens, jurez, vindres, leurs

clercz et serviteurs des mestiers des tainturiers, tondeurs,

foulons, parmentiers, couturiers, chaussetiers et autres des

mestiers eulx entremectans du fait et negociacion de la drap-

perie et de appareiller les draps en notre dicte ville de Bruges,

entre autres promesses et serement, qu'ilz feront a leurs

institucion et advenement en leurs officiers jureront solemp-
nelement de garder et observer les ordonnances et statuz faiz

sur le fait et admission desdicts draps d'Angleterre de accuser

1) Ms. au. '^) Ms. qui.
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corriger et pugnir sans aucune dissimulaeion les infracteurs

et contrevenans a jceulx; lequel point et artycle sera insere

et adjouste au livre des sermens des officers dessusdicts
;
par-

dessus ce tous draps d'Angieterre, qui seront trouvez en inaison

du tainturier, tondeur, foulon ou autres appariteur, chausse-

tier ou couterier, seront confisquiez au notre profiyt; et cellui,

a qui ilz seront trouvez appertenir, encourera la paine et

amende de trente livres parisiennes a chascune fois, que le cas

y escheroit et a partir comme dessus, et semblablement les

draps, qui seront trouvez avoir este en mains de tainturier ou
aultre appariteur dessusdict.

Item que nul ne pourra porter abillement de drap d'Angie-

terre, quel qu'il soit, forsle merchant d'Angieterre, lequel touteffois

il ue poura se faire audit lieu de Bruges ne aillieurs en Flandres
;

et ce aucun estoit trouve porte» abillement de drap d'Angie-

terre en notre dict pays de Flandres, ledict abillement sera

confisquee, et le porteur encheera en Tarnende de dix livres

parisiennes pour la premiere fois, pour la seeonde de 20 livres

parisiennes, et pour la^) tierce foys en sera arbitrairement pugny.

Nous avons ainsi ordonne et ordonnons par cesdictes pre-

sentes, que lesdicts de Bruges seront tenus de renouveller ees

presentes de trois ans 2) en trois ans, se plustost ne sont par nous
rappellees et revoquees. Si donnons en mandement a noz

treschier et feaulx les chanceliier et gens de notre grandt con-

seil President et gens de notre chambre de conseil en Flandres,

bailliz de Gandt, Bruges et du Franc^), escouteete dudict Bruges,

bailliz de l'Escluse du Dam et tous noz autres justiciers et

officers, qui ce peut et pourra touchier et regarder leurs lieux-

tenants et a chacun deux endroit soy, et si comme a luy